
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

Acuerdo de aprobación de la oferta de cursos de verano de extensión universitaria de 

la Universidad Miguel Hernández para el curso 2014‐2015. 

 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 

 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 

de  la Universidad, el Consejo de Gobierno,  reunido en sesión de 25 de  febrero de 2015, 

ACUERDA: 

 

Aprobar  la  realización  de  los  cursos  de  verano  de  extensión  universitaria  de  la 

Universidad Miguel Hernández para el curso 2014‐2015, propuestos por el Vicerrectorado de 

Cultura  y Extensión Universitaria,  en  los  términos  reflejados  a  continuación,  así  como  su 

remisión al Consejo Social para la aprobación de las tasas correspondientes: 
 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO PARA LA EDICIÓN 2014‐2015 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

 

 

 

ALICANTE 

 

‐ Seducir con palabras: la crónica periodística, el 

guion cinematográfico y el relato literario 

 

‐ Vinos y licores de Alicante 

 

‐ Bioética y salud: una cuestión de todos y para 

todos 

‐ Salud y Viajes 

 

‐VI Jornadas de Gobiernos locales:  más allá de 

cambios normativos 

 

‐ Comunicación efectiva 

 

‐ Cerebro y envejecimiento 

 

José Luis Vicente Ferris y 

Mónica Ruiz Bañuls 

 

David Bernardo López 

Lluch 

José Manuel Ramos 

Rincón 

José Manuel Ramos 

Rincón 

Manuel Arenilla Sáez y  

Enrique Conejero Paz 

 

Yanina Laura Marini 

Stagnitto 

Esther Sitges Maciá 

25 

 

 

30 

 

25 

 

25 

 

25 

 

 

30 

 

25 

15/07‐16/07 

 

 

29/06‐03/07 

 

13/07‐16/07 

 

06/07‐09/07 

 

16/07‐17/07 

 

 

29/06‐03/07 

 

15/07‐16/07 

30€  

 

 

30€ UMH/ 40€ Normal 

 

10€ 

 

30€ 

 

10€ 

 

 

90€ 

 

30€ 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

ALMORADÍ 

 

- Superación y Autoliderazgo para el cambio 

 

Alejandro de la Vega 

Orduña 

25 

 

 

14/07‐16/07 

 

20€ 

 
 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

CAMPUS  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS FECHAS  PRECIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTEA 

‐ “ Fundición I”‐ Producción de escultura en 

bronce de pequeño tamaño 

‐ “Fundición II”‐ Posproducción de escultura en 

bronce: retoque, soldadura y pátinas 

‐ Tarot de Marsella: Desarrollo de la 

imaginación y uso creativo de los 22 Arcanos 

Mayores 

‐ La Performance como vía iniciática 

 

‐ Modelado 3D, e iniciación a la impresión 

 

‐ Foto≠Geografía Urbana: Cuerpos, Territorios y 

Tecnologías 

 

‐ Gestión y aplicación del diseño  publicitario 

‐ Inducción creativa desde la anormalidad 

‐ Tratamiento de la imagen mediante la técnica 

de la cianotipia 

‐ Taller de retrato pictórico 

 

‐ Seminario‐ taller de coaching e inteligencia 

emocional 

David Vila Moscardó 

 

David Vila Moscardó 

 

Javier Moreno Pérez 

 

 

Javier Moreno Pérez 

 

Nuria Baltasar Jarque 

 

Mª Lourdes Santamaría 

Blasco 

 

Bernabé Gómez Moreno  

Susana Guerrero Sempere 

José Antonio Hinojos 

Morales 

José Antonio Hinojos 

Morales 

Gema Benavides Gil 

30 

 

30 

 

20 

 

 

30 

 

25 

 

25 

 

 

30 

30 

25 

 

25 

 

25 

 

15/06‐19/06 

 

22/06‐26/06 

 

25/06‐27/06 

 

 

11/06‐12/06 

 

06/06/10/06 

 

15/06‐22/06 

 

 

07/09‐27/09 

01/06‐05/06 

30/06‐14/07 

 

29/06‐10/07 

 

07/09‐30/09 

90€ 

 

90€  

 

40€  

 

 

50€  

 

30€ UMH / 45 € Normal 

 

90 € 

 

 

90 € 

75€ UMH/ 100 € Normal 

75€ UMH /95 € Normal 

 

75€ UMH/95 € Normal 

 

70€ 

 

 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

SEDE  CURSO COORDINADOR/A  HORAS FECHAS PRECIO

 

ASPE 

 

 

‐ Cocina sabrosa, sana y sostenible 

 

Manuel Miguel Jordán Vidal 

 

15  16/07‐17/07 

 

20€ 

 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

CALLOSA 

DEL 

SEGURA 

 

 

 

‐ Atención integral del niño con espectro 

autista 

‐ Mediación intercultural y gestión de la 

diversidad 

 

 

Verónica Martínez 

Juan 

Verónica Martínez 

Juan 

 

 

25 

 

25 

 

 

15/07‐17/07 

 

22/07‐24/07 

 

 

20€ 

 

20€ 

 

 

 

 

SEDE  CURSO  COODINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

DOLORES 

 

- Blogs con Wordpress 

 

Jorge Gascón Martínez 

 

25 

 

30/06‐30/07 

 

10 € 

 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

CAMPUS  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS FECHAS  PRECIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Inteligencia emocional aplicada: Técnicas 

de autocontrol 

- Gestión de  la  ansiedad  ante  exámenes  y 

exposiciones 

- Taller de Relato Breve 

 

- Programación Visual Basic. Net 

- Comunicaciones  USB  y  Ethernet  con 

microcontroladores PIC 

- Programación  Web  (PHP,  MySQL)  – 

Nivel Básico 

- HTML Básico 

 

- Joomla!:  Desarrollo  y  gestión  de  Sitios 

Web de manera profesional. 7ª Edición 

- Consueling  y  Terapia  Psicológica  en 

situaciones de perdida y duelo patológico 

- Introducción a  la Terapia Breve centrada 

en soluciones 

- Creación de Sitios Web con Wordpress 

 

- Presentaciones con PowerPoint 

- Como  dar  a  conocer mi  empresa:  taller 

práctico de comunicación corporativa 

- El  “Management  de  Ideas”:  Fomento  de 

la  creatividad  y  la  innovación  en  las 

organizaciones 

Carlos Candela Agulló 

 

Carlos Candela Agulló 

 

José Alberto García Avilés 

 

Héctor Migallón Gomís 

Héctor Migallón Gomís 

 

Otoniel Mario López 

Granado 

Alejandro Pomares 

Padilla 

Salvador Alcaraz 

Carrasco 

Juan Ricardo Bencomo 

Pérez 

 

Mª del Carmen Neipp 

López 

Miguel Onofre Martínez 

Rach 

Manuel Pérez Malumbres 

Francisco Mollar Herrero 

Mª Cinta Gisbert López 

 

 

 

20 

 

20 

 

25 

 

30 

25 

 

30 

 

30 

 

30 

 

30 

 

 

25 

 

25 

 

30 

30 

15 

 

 

13/07‐16/07 

 

20/07‐23/07 

 

13/07‐17/07 

 

13/07‐17/07 

06/07‐09/07 

 

13/07‐17/07 

 

6/07‐10/07 

 

29/06‐03/07 

 

1/07‐23/07 

 

 

2/07‐07/07 

 

29/06‐03/07 

 

27/07‐31/07 

22/06‐06/07 

1/07‐02/07 

 

 

50 €  

 

30€  

 

60€ UMH / 90€ Normal 

 

90€ UMH / 120€ Normal 

90€ UMH / 120€ Normal 

 

80€ UMH / 100€ Normal 

 

80€ UMH / 100€ Normal 

 

90 € UMH / 120€ Normal 

 

60€ 

 

 

75€  

 

70€ UMH / 100€ Normal 

 

80€ UMH / 100€ Normal 

35 € UMH / 50€ Normal 

60€ UMH / 80€ Normal 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELCHE 

 

 

- Formación  de  monitor  de  comedor  

escolar 

- Conocer  el  pasado  para  crear  el  futuro. 

Curso  de  interpretación  del  patrimonio 

cultural 

- Los  derechos  del  individuo  en  la Unión 

Europea 

- Psico‐títeres. Técnicas para la elaboración 

de títeres y su aplicación en arteterapia y 

mediación artística 

- Cómo ser energéticamente eficientes 

- Impresión 3D 

- La Dama de Elche y su entorno 

 

- Productividad en la Universidad. Gestión 

de tareas y alumnos 

- Iniciación al medio radiofónico 

 

- Uso de las Redes Sociales en la enseñanza 

- Iniciación  a  las  Matemáticas 

Universitarias 

- Como hacer un buen taller de Risoterapia 

 

- Tratamiento informativo de la Cultura en 

el periodismo local 

 

- Big  Data  para mejorar  la  venta  on‐line: 

Análisis  de  portales  e‐commerce  y 

seguimiento en redes sociales 

Juan Pedro Moreno 

Martín‐Viveros 

Roberto Sánchez Garrido 

 

 

Elena Crespo Navarro 

 

Eva Cristina Mesas 

Escobar 

 

Santiago Gallego Amores 

Núria Baltasar Jarque 

José Vicente Castaño 

Berenguer 

Federico García Crespí 

 

Mª del Carmén Ponce 

López 

Federico García Crespí 

Verónica Requena 

Arévalo 

Mª Ascensión Antón 

Esclapez 

Antonio Juan Sánchez 

Díez 

 

José Mª Gómez Gras 

 

 

30 

 

25 

 

 

25 

 

25 

 

 

25 

25 

25 

 

20 

 

20 

 

15 

40 

 

20 

 

25 

 

 

35 

 

 

2/09‐23/09 

 

7/09‐11/09 

 

 

13/07‐14/07 

 

14/07‐28/07 

 

 

6/07‐16/07 

29/05‐03/06 

13/07‐17/07 

 

20/07‐23/07 

 

29/06‐02/07 

 

27/07‐29/07 

6/07‐17/07 

 

6/07‐10/07 

 

20/07‐24/07 

 

 

15/07‐25/07 

 

 

60€ UMH / 100€ Normal 

 

50€  

 

 

15€ 

 

60€ UMH / 90€ Normal 

 

 

40€ 

30€ UMH/ 45€ Normal 

20€ UMH / 30€ Normal 

 

40€ UMH / 60€ Normal 

 

30€ UMH / 50 € Normal 

 

30€ UMH/ 50 € Normal 

90€ 

 

50 € 

 

60 € UMH/ 90 € Normal 

 

 

90 € UMH/ 120 € Normal 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- Presencia  de  Miguel  Hernández  en 

América Latina 

- El  utilitarismo  deportivo  y  el 

aprovechamiento del tiempo 

- “Construcciones  de  las  segregaciones 

escolares.  Las  (re)producciones  de  las 

desigualdades, la trampa de la diversidad 

y la ruptura de los vínculos de los sujetos 

en el espacio escolar” 

- Cómo  evaluar  y  hacer  programaciones 

terapéuticas  en  problemas  de  desarrollo 

infantil (0 a 6 años) 

- Estimulación  del  desarrollo  infantil 

mediante el juego 

- Estrategias  de  intervención  para  niños 

con síndrome de Asperger 

- Comunicación  eficaz  para  la  vida 

profesional  y  personal  con  herramientas 

de  la  PNL  (Programación 

Neurolingüística) 

- Iniciación al software estadístico R 

 

- Curso  Práctico  de  Nominas,  S.S.  y 

Contratación 

- Descubriendo  el  Misteri  d`Elx. 

Introducción a la Festa 

- Hablar  en  público.  “Crea  tu  puesta  en 

escena” 

- IV Jornadas Cuba. Mitos y realidades 

Francisco Esteve Ramírez 

y Aitor L. Larrabide 

César Tomás Rodríguez 

 

Mercedes Jabardo Velasco 

y Ángel Heras 

 

 

 

José Pedro Espada 

Sánchez 

 

Elena Carratalá Hurtado 

 

Elena Carratalá Hurtado 

 

Francisco Gomis Carreño 

 

 

 

Domingo Morales 

González 

Rosario Carmona Paredes 

 

Pablo Más Serrano 

 

Adán Rodríguez Sánchez 

 

Enrique Conejero Paz 

25 

 

25 

 

25 

 

 

 

 

15 

 

 

15 

 

15 

 

20 

 

 

 

15 

 

27 

 

10 

 

26 

 

25 

24/09‐25/09 

 

1/07‐31/07 

 

7/07‐09/07 

 

 

 

 

1/07‐03/07 

 

 

13/07‐15/07 

 

20/07‐22/07 

 

4/09‐12/09 

 

 

 

6/07‐13/07 

 

2/07‐21/07 

 

3/08‐03/08 

 

2/07‐28/07 

 

29/06‐30/06 

Gratuito 

 

50 € 

 

40 € 

 

 

 

 

60 € 

 

 

60 € 

 

60 € 

 

60 € UMH/ 100 € Normal 

 

 

 

90 € UMH/ 120 € Normal 

 

75 € UMH/100 € Normal 

 

Gratuito 

 

50€ UMH/ 80€ Normal 

 

10€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- Marketing, consumo y género 

- Nuevas  tendencias  en  gestión  del  ciclo 

integral del agua 

- Actividad  emprendedora  y  desarrollo 

territorial 

Estefania Estévez López 

Raúl Moral Herrero 

 

José Mª Gomez Gras 

 

25 

25 

 

25 

 

24/09‐25/09 

16/07‐18/07 

 

1/07‐02/07 

 

30€ 

50€ UMH/ 100€ Normal 

 

60€ UMH/ 90€ Normal 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

IBI 

 

 

‐  Las inteligencias múltiples. Cómo aplicarlas 

 

‐  Visual Thinking para el éxito 

 

Pilar Giménez 

García 

Pilar Giménez 

García 

 

25 

 

25 

 

6/07‐08/07 

 

1/07‐03/07 

 

20€ 

 

20€ 

 

SEDE  CURSO COODINADOR/A HORAS FECHAS PRECIO

 

LOS 

MONTESINOS 

 

- La coeducación como base 

esencial  para  la  igualdad 

real y efectiva 

 

Anastasia Téllez 

Infante 

 

25 

 

22/07‐24/07 

 

20€ 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

 

NOVELDA 

 

 

- Inglés comercial y de negocios 

 

- Curso  básico  de  Community  Manager 

Social Media 

David Canales Cerdá 

 

Francisco Mira Berenguer 

20 

 

20 

 

6/07‐10/07 

 

9/07‐10/07 

 

20€ 

 

20€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

CAMPUS 

DE 

ORIHUELA 

CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

 

SALESAS 

 

 ‐ Inteligencia emocional aplicada a la ansiedad 

escénica 

 ‐Formación política para mujeres: 

construyendo lideresas para el cambio 

 

‐ IV Jornadas Gobernanzas y gestión pública en 

tiempos de incertidumbre 

 

Carlos Candela Agulló 

 

María Quiles Bailén 

 

 

Enrique Conejero Paz y Victoria 

Rodríguez Blanco 

 

20 

 

25 

 

 

25 

 

6/07‐ 09/07 

 

16/09‐17/09 

 

 

24/09‐25/09 

 

 

50€ 

 

20€ 

 

 

10€ 

 

 

CAMPUS DE 

ORIHUELA 
CURSO  COORDINADOR  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

DESAMPARADOS

 

- Enología  práctica  y  viticultura  ecológica. 

Iniciación a la cata de vino 

Erika Verdú 

Rodríguez 

 

10 

 

23/09‐24/09 

 

30€ 

 

 

SEDE  CURSO  COODINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

PETRER 

 

- Cibercriminalidad:  la  otra 

delincuencia del siglo XXI 

 

Fernando Miró Llinares 

 

25 

 

16/07‐17/07 

 

20€ 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

SEDE  CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO

 

RAFAL 

 

- Liderazgo y coaching para el crecimiento 

personal 

Alejandro de la Vega 

Orduña 

 

25 

 

8/07‐10/07 

 

20€ 

 

 

SEDE  CURSO  COODINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

LA 

ROMANA 

 

‐Tu bienestar y felicidad en tus 

manos: optimiza tu vida a través de 

una explotación holística 

 

Almudena González‐ 

Gómez Navarro 

 

28 

 

6/07‐09/07 

 

90€ UMH/120€ Normal 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

 

 

SANT JOAN 

 

- Chi Kung y Mediación Taoísta 

- Pole Dance Fitness 

- Aprende a manejar tus emociones 

 

- II  Jornada:  Cómo  interpretar 

electrocardiogramas  para  profesionales 

sanitarios 

- Taller  básico  de  emergencias  y  primeros 

auxilios 

- Taller  básico  de  urgencias  y  emergencias 

extra hospitalarias 

Javier Moreno Pérez 

Javier Moreno Pérez 

Álvaro García del Castillo 

López 

Francisco Mira Berenguer 

 

 

Francisco Mira Berenguer 

 

Francisco Mira Berenguer 

 

20 

20 

25 

 

10 

 

 

30 

 

30 

 

1/07/29/07 

2/06‐30/06 

6/07‐10/07 

 

13/07‐14/07 

 

 

15/07‐17/07 

 

20/07‐22/07 

 

40€ 

50€ 

90€ 

 

40€ 

 

 

90€ 

 

90€ 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- MINDFULNESS  (Atención  Plena) 

Entrenamiento  y  técnicas  de  reducción  de 

Estrés 

- Atención  socio  sanitaria  en  Centro  para 

mayores 

Ana Mª Guiandinoto 

Altamore 

 

Beatriz Bonete 

25 

 

 

25 

18/07‐20/07 

 

 

16/09‐17/09 

50€ 

 

 

30€ 

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

SANTA 

POLA 

- Introducción al Windsurf  Álvaro Valls Boix  25  14/06‐13/07  150€  

 

 

SEDE  CURSO  COORDINADOR/A  HORAS  FECHAS  PRECIO 

 

TORREVIEJA

 

- Derribando barreras: Las redes sociales son 

para todas las edades 

Ángel Blasco Lozano  25  27/07‐31/07  40€ 

 

 

SEDE  CURSO COORDINADOR/A  HORAS FECHAS PRECIO 

 

VILLAJOYOSA - Inglés oral: situaciones conversacionales  Pedro Lozano Escrig  20  16/07‐22/07 

 

20€ 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

 

SEDE 

VIRTUAL 

CURSO COORDINADOR  HORAS FECHAS PRECIO

 

ON LINE 

 

- Herramientas tecnológicas para el docente 

 

- Gobernanza  local  y  gestión  pública 

responsable 

Guillermo Gras 

 

Enrique Conejero 

Paz y Alejandro de la 

Vega 

 

25 

 

25 

 

16/07‐20/07 

 

14/09‐18/09 

 

30€ 

 

30€ 

 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 


